
72 de dezembro de 2020Quarta-feira

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2020

Comunicamos aos interessados que encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL n° 040/2020, do
tipoMENOR PREÇO POR ITEM, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição de PISO
INTERTRAVADO para CALÇAMENTOS diversos neste Município de Pinto Bandeira/RS, atendendo
os requisitos previstos em edital. O credenciamento e a sessão pública serão realizados na Prefeitura
Municipal de Pinto Bandeira, nodia 15 de dezembro de 2020, às 14:00 horas (horário de Brasília-DF). O
Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 01 de dezembro de 2020.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal da Fazenda

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 374/2020 – TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA. - Data de abertura: 14:00hs do dia 18/12/2020.
Regência: Lei nº 8.666/1993 e pelo Decreto Municipal nº 47/2005, Lei Complementar 123/2006,
Leis Municipais Nº 4.216/2009, Nº 4.456/2011, Decreto Municipal Nº 141/2017 e Lei Federal Nº
11.788/2008. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. INFORMAÇÕES: no
horário das 13hs às 18hs, de segundas-feiras a sextas-feiras, conforme estabelece o Decretomunicipal
072/2020 ART. 15, e através do endereço eletrônico gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

Cláudio Paranhos
Chefe de abinete

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 25/2020. Objeto: Contratação de empresa, por
regime de empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, para executar
reforma na Praça Juscelino Kubitschek, localizada na Rua Leo Neuls, Bairro Aldo Arioli em Erechim/
RS, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social, com
recursos próprios. Recebimento e abertura: 18/12/2020 às 08 horas. O edital está à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 01 de Dezembro de 2020.
CARLOS JOSÉ EMANUELE. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

Processo Administrativo nº: 20/3000-0002030-1
OBJETO: Contratação de Obra de engenharia, com fornecimento de materiais, para construção
do prédio da Defensoria Pública, com área total de 468,68 m², sito na Rua Prado Lima, 3445,
bairro São João, em Uruguaiana, RS, com regime de execução do tipo empreitada por preço
unitário.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 18/12/2020, às 10:00h.
LOCAL: Rua Sete de Setembro, n.º 666, 9º andar, Sala de Reuniões, Centro Histórico, Porto
Alegre/RS.
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados no site:
www.defensoria.rs.gov.br, aba serviços e informações – licitações.

Porto Alegre, 01 de dezembro de 2020.
Paulo Ricardo Araújo Irmão

Coordenador da Comissão Permanente de Licitações

DEFENSORIA PÚBLICA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CHAMADA PREGÃO SRP 06/2020 - MATERIAL CONSUMO DE TI
PROCESSO: 23238.000529/2020-05
ABERTURA: 14/12/2020 às 09:00h
LOCAL: COMPRAS.GOV.BR
EDITAL EM: COMPRAS.GOV.BR E
http://www.iffarroupilha.edu.br/licitacoes_svs/editais-licitacao-svs

Informações: compras.svs@iffarroupilha.edu.br ou Fone (55) 3257.4118
Alex Rodrigo Brondani - Chefe setor de licitações e Contratos

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS n° 03/2020

O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SANTAROSA – RS, CNPJ 10.662.072/0008-24,
por meio da Comissão Permanente de Licitações (CPL), torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará Licitação, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço
global, para contratação de Pessoa Jurídica para Adaptação de Espaço Físico e Instalação de
Câmaras de Congelamento, Refrigeramento e Equipamentos Operacionais necessários ao
funcionamento das mesmas e incorporáveis ao refeitório do IFFar - Campus Santa Rosa,
conforme condições, quantidades estimadas e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
UASG: 158504 – IFFARROUPILHA - CAMPUS SANTA ROSA
Data: 17/12/2020.
Horário: 09h00min (horário de Brasília).
Local: Auditório (Pedagógico 2) do IFFar - Campus Santa Rosa, localizado na Av. Cel. Bráulio de
Oliveira, nº 1400, Bairro central, na cidade de Santa Rosa/RS.

Carlos Thomé
Presidente CPL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, tornam
públicas as licitações: Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 27/2020, tipo Menor Preço por Lote –
SRP, exclusivos para ME/EPP - OBJETO: aquisição futura de material de copa, limpeza e
conservação. DATA DE ABERTURA: 15 de dezembro de 2020, às 08h30min. O edital do PE está
disponível no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Pedro Ricardo Ávila Porto - Secretário
Municipal de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura da sessão
pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL 564/2020 – PROCESSO 20.0.000082297-4, para
aquisição de Veículo de Combate de Incêndio com recursos do Fundo de Reaparelhamento do
Corpo de Bombeiros - FUNREBOM, para a Secretaria Municipal de Segurança - SMSEG,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 654/2020 – PROCESSO 20.0.000093928-6, para o Registro de Preços de
leite de vaca integral, semidesnatado e sem lactose e leite em pó, para a Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 694/2020 – PROCESSO 20.0.000102238-6, para o Registro de Preço de
gêneros alimentícios não perecíveis - Arroz e Óleo de Soja, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 28 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 605/2020 – PROCESSO 20.0.000089392-8, registro de preços de material
de consumo hospitalar - Kits obstetrícia e introdutor, Agulhas p/ anestesia e acupuntura, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 703/2020 – PROCESSO 20.0.000104766-4, para o Sistema de Registro de
Preço de Material de Higiene e Limpeza - Álcool Gel 70% antisséptico em frasco de 500ml e frasco de
5L, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 701/2020 – PROCESSO 20.0.000104465-7, Aquisição de Medicamentos
Humanos, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 16 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 671/2020 – PROCESSO 20.0.000099253-5, para Registro de Preços de
Material de Consumo Hospitalar – Luvas Cirúrgicas, de Látex, de Vinil e Nitrílica sem Pó, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 15 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 687/2020 – PROCESSO 20.0.000100650-0, para Registro de Preço de
Material de Consumo Hospitalar - Aventais de Procedimentos, Cirúrgico, Descartável e Luva Cirúrgica,
para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 16 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 688/2020 – PROCESSO 20.0.000100400-0, para o SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO de Gases Medicinais - Óxido Nitroso Medicinal, para a Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de dezembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ABERTURA DE LEILÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, na modalidade LEILÃO,
do tipo MAIOR LANCE, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
LEILÃO ELETRÔNICO 06/2020 – PROCESSO 20.0.000096472-8, paraALIENAÇÃODE VEÍCULOS
(ÔNIBUS DESATIVADOS) DA COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE (CARRIS), conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Para os Lotes de 01 até 13 será às 09h do dia 18 de Dezembro de 2020;
Para os Lotes de 14 até 25 será às 14h do dia 18 de Dezembro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A-ELETROCAR
SÚMULADE CONTRATO

Aditamento nº 05 ao Contrato nº 003/16
Ocupante: Município de Carazinho. Objeto: Compartilhamento de infraestrutura - inserção de 120
pontos de fixação. Valor Mensal: R$ 4,00 p/ponto. Assinatura: 05/11/2020.

Carazinho-RS, 02 de dezembro de 2020.
Cláudio Joel de Quadros
Diretor Presidente.

EDITAL Nº 259/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: Aquisição de Rádio Estação Recebedor/reportador de imagens de videomonitoramento
AIRMUX-5000 Modelo: BASE SATION/F58/250M/INT VERSÃO HARDWARE: 9.1, Fabricante
RDAWIN, ou equipamento equivalente/compatível do fabricante, devido ao padrão dos outros
equipamentos para a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania, na forma
especificada neste Termo de Referência. Recebimento e Abertura de Propostas: às 11 horas do
dia 16/12/2020. Disputa: 15 horas do dia 16/12/2020. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br;
www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Delmar Antonio Kunrath
Secretário Municipal das Licitações

EDITAL Nº. 236/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2020. Com Alterações

Objeto: Contratação, via Registro de Preços, de empresa cujo ramo de atividade compreenda
LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E OPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS
PRIMÁRIAS PARA COMPOSIÇÃO DE EVENTOS, visando prover as condições necessárias ao
desenvolvimento de ações e atividades, na forma de eventos, que requerem tais sistemas e
equipamentos para as suas consecuções no âmbito da Administração do Município de
Canoas/RS.Propostas: até as 9 horas do dia 15/12/2020. Abertura: 9 horas e 01 minutos do dia
15/12/2020. Disputa: 14 horas e 10 minutos do dia 15/12/2020. Edital: site:
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Delmar Antonio Kunrath
Secretário Municipal das Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

ENERGIA

Projetos em 
Venâncio Aires 
recebem incentivos

A prefeitura de Venâncio Aires 
concedeu mais dois incentivos in-
dustriais para empresas locais se 
desenvolverem. Ambas instaladas 
no bairro Macedo, duas empresas 
do ramo de confecções receberam o 
auxílio financeiro do município, no 
montante de R$ 11.040,00 cada uma. 
Ambas utilizarão os recursos para 
aquisição de materiais necessários 
para instalação de placas solares para 
geração de energia.

Caso as empresas não cumpram 
com as obrigações assumidas, os 
incentivos recebidos deverão ser res-
tituídos ao Município, no prazo de 30  
dias a contar da decisão administrativa 
que determina a devolução, corrigido 
a partir da data do recebimento do 
incentivo.

Pelo contrato, ambas se compro-
metem em permanecer em atividade 
no município de Venâncio Aires 
pelo prazo de três anos, apresentar 
relatório de situação do local antes 
da concessão do incentivo, precedido 
de vistoria e apresentar prestação de 
contas do auxílio recebido, através 
de formulário padronizado fornecido 
pela secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, 
acompanhado de documentação fis-
cal. Ainda fazem parte das obrigações 
a confecção de um relatório sobre a 
situação do local após a concessão do 
incentivo, precedido de vistoria, sob 
pena de devolução da integralidade do 
recurso recebido em caso da empresa 
não realizar o projeto apresentado na 
Carta de Intenções.

A empresa Thaliny, que atualmente 
conta com 16 funcionários tem a 
expectativa de ampliar para 25 cola-
boradores. Já a Schulz conta com 60 
funcionários e deve ampliar para 70.

Visando 
proporcionar bem-estar e qualidade 
de vida aos moradores da Comunidade 
de Torino, a Secretaria Municipal de 
Projetos Públicos e Meio Ambiente, 
informa o andamento das obras da 
Praça de Torino.
A execução do projeto contemplará 
os serviços de: drenagem, muro de 
contenção, deck de concreto, pavimen-
tação com piso intertravado, meio-fio, 
equipamentos para a academia de saú-
de, pergolado de concreto, playgrou-
nd, mobiliário urbano e paisagismo. 
No momento está sendo realizada a 
construção do muro de contenção, e 
posteriormente será feito nivelamento 
do terreno para adequação do projeto.
A obra terá um investimento previsto 
em R$213.829,89 oriundos de recursos 
municipais. As secretarias responsá-
veis por acompanhar a fiscalização 
do projeto serão Projetos Públicos e 
Meio Ambiente e de Esportes, Lazer 
e Juventude.
Mais informações podem ser obtidas 
pelo fone 3461.8841.

 � CARLOS BARBOSA - 


